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MARCIO MANETTI PORTO, Prefeito Municipal de Piratini, Estado do Rio
Grande do Sul.

FACO saber que a Camara Municipal de Piratini aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte LEI:

Art. 1° - A Contribuigio para Custeio do Servigo de Iluminagiio Publica —
COSIP tem como fato gerador o consumo de energia elétrica destinada 2 iluminagdo de vias,
logradouros e demais bens publicos, e a instalagio, manuten¢fio, melhoramento e expansio da
rede de iluminag#o publica.

§ 1° - A previsdo de arrecadagio anual da COSIP deveré estar respaldada e
manter coeréncia com as estimativas de despesas e planos de metas da Administracdo
Municipal para com o Servigo de Iluminacéo Publica.

§ 2° - A empresa concessionaria de distribui¢do de energia elétrica que abrange
o territorio do Municipio devera informar ao 6rgdo responsavel pela contribui¢do todos os
clementos necessarios & inscri¢fo cadastral do sujeito passivo, bem como, da base de calculo
para determinacdo de valor da COSIP, seja para os fins da homologacio ou efetivacdo do
langamento em caso de inadimpléncia do sujeito passivo.

Art. 2° - Sujeito passivo da COSIP é o consumidor de energia elétrica residente
ou estabelecido no territério do Municipio e que esteja cadastrado junto a concessiondria
distribuidora de energia elétrica titular da concessio que abranja o territério do Municipio de
Piratini.

Art. 3° - A base de calculo da COSIP ¢ o valor mensal do consumo total de
energia elétrica de cada unidade consumidora, constante da fatura ou nota fiscal emitida pela
empresa concessiondria de energia elétrica.

Pardgrafo anico - Estfio isentos da contribui¢iio os consumidores da classe
residencial e rural com consumo de até 50kw/h.

Art.4° - A aliquota de contribui¢fio incidente sobre o valor da energia sera de
5% (cinco por cento), para todas as classes de consumo.
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Art. 5° - Os valores de contribui¢io poderdo ser fixados e ajustados anualmente
por Decreto do Executivo Municipal, embasado na variagdo da VRM, ou no reajuste do valor
da energia elétrica.

Art. 6° - O langamento da COSIP di-se por homologagio, devendo o sujeito
passivo antecipar 0 pagamento nos termos e prazos que dispuser a fatura ou nota fiscal mensal
de recolhimento do consumo de energia elétrica apresentada pela concessionaria de energia
elétrica.

§ 1° - O Municipio conveniaré ou contratard com a concessionaria de energia
elétrica a forma de cobranga ¢ repasse dos recursos relativos a contribui¢do.

§ 2° - O convénio ou contrato a que se refere o § 1° deste artigo devera,
obrigatoriamente, prever repasse imediato (ém no méximo cinco dias tteis) do valor
arrecadado pela concessionéria ao Municipio.

§ 3° - O montante devido e ndo pago da COSIP a que se refere o caput deste
artigo serd inscrito em divida ativa, anualmente, no més de janeiro de cada ano, ou em no
maximo de 60 (sessenta) dias do recebimento das informagdes fornecidas pela concessiondria
de energia elétrica, sobre os débitos que ndo estiverem mais passiveis de cobranga pela
mesma.

§ 4° - Servira como titulo habil para a inscrigdo:

I - a comunicagio do ndo pagamento efetuada pela concessiondria que
contenha os elementos previstos no artigo 202 e incisos do Cédigo Tributario Nacional;

II - a duplicata da fatura de energia elétrica niio paga;

III - outro documento que contenha os elementos previstos no artigo 202 e
incisos I ¢ IT do Cddigo Tributario Nacional.,

§ 5° - Os valores da COSIP nido pagos durante e sob a responsabilidade de
cobranga da concessiondria de energia, serdo acrescidos de juros de mora, multa e correcdo
monetdria, desde o vencimento da obrigacdo, nos termos da legislago tributaria municipal.

Art. 7 - O pagamento antecipado pelo sujeito passivo, nos termos do artigo
anterior, extingue o crédito sob condigdo resolutéria da posterior homologag&o do lancamento.

Art. 8 - Os recursos da COSIP serdo depositados em conta especifica do
Municipio de Piratini, e serfio utilizados tnica e exclusivamente para pagamento do consumo

de energia elétrica em iluminag&o publica e manutengdo das respectivas redes.

Art. 9 - Fica criado o Fundo Municipal de Iluminagdo Publica, de natureza
contabil e administrado pela Secretaria Municipal de Governanga.
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Paragrafo tinico - Para 0 Fundo deverdo ser destinados todos os recursos
arrecadados com a COSIP para custear os servigos de iluminagfo publica previstos nesta Lei.

Art. 10 - Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar com as concessionarias
de Energia elétrica, convénio ou contrato a que se refere o artigo 6°, § 1°, da presente Lei.

Art. 11 - Esta Lei entra em vigor 90 (noventa) dias ap6s sua publicacdo.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PIRATINI, EM

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
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JUSTIFICATIVA

“DISPOE SOBRE A CONTRIBUICAO PARA CUSTEIO DO
SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA - COSIP.”

O presente projeto de lei tem como escopo regulamentar a contribui¢io para o

custeio de iluminagdo publica, através de pre¢os mddicos, visando, dentre outras acdes,
aprimorar a iluminacéo das dreas publicas.

Diante do exposto, solicito a aprovacio deste Projeto de Lei, em regime
de urgéncia.

Piratini, 14 de dezembro de 2022
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10 Manett Porto

Mary
Pyefeito Municipal
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DisTRIBUICAD
ENERGIA

RESUMO - SIMULACAO COSIP PIRATINI

~ Faixas de Consumo Band. Verde
Classe . o T rifaBaa CIP
' De (kWh}| até (kwh
) L) RS/MWh (RS)
: . 0 50 | isento 346,33 isento
Residencial comum
51 99.999.999 5,0% 346,33 17,32
Residencial Baixa Renda 0| 99.999.999 | jsento 346,33 isento
Rural 0| 99.999.999 | isento 346,33 isento
. 0 50 | isento 346,33 isento
Industrial
51| 99.999.999 5,0% 346,33 17,32
. 0 50 | isento 346,33 isento
Comercial
51| 99.999.999 5,0% 346,33 1732
Poder Pablico 0] 99.999.999 | jsento 346,33 isento
Servigo Publico 0] 99.999.999 | jsento 346,33 isento

Saldo ESTIMADO de Arrecadagdo CIP (desc inadimp e taxa adm.)

RS 63.996,56

*Quantidade de UCs 10.091

*Quantid. de UCs isentas da CIP 6.124
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PARECER JURIDICO

EMENTA: “DISPOE SOBRE A CONTRIBUICAO PARA CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINACAO
PUBLICA - COSIP”,

I- RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei encaminhado pelo Exmo. Prefeito Municipal a esta
Assessoria Juridica para andlise e emissio de parecer quanto a sua constitucionalidade e
legalidade, cuja objeto é dispor acerca da contribui¢do de custeio de servigos de
iluminacio piiblica.

E o breve relatério.

Passo a anilise juridica.

II - FUNDAMENTACAO JURIDICA

Inicialmente, é importante mencionar que o presente parecer refere-se
exclusivamente i andlise juridica, ndo adentrando no mérito e no poder discriciondrio da
Administragio Publica.

O Projeto de Lei anexo encontra-se devidamente justificado e dentro dos
parmetros legais, havendo interesse publico legitimo a ser tutelado.

A matéria veiculada no projeto adequa-se a competéncia Legislativa Municipal,
nos termos do artigo 30, inciso I, da Constituicdo Federal, mormente porque se trata de
assunto de interesse local, ndo conflitando com as demais competéncias constitucionais
dos outros entes federativos.

Por isso, ndo vislumbro nenhum 6bice legal ou constitucional ao tema do projeto,
estando a matéria dentro da competéncia municipal.

IIT - CONCLUSAQ

Diante do exposto, OPINO pela viabilidade juridica do projeto de lei em anélise.

E o parecer emitido.

R. Comendador Freitas, 255 — Cep 96490-000 — Piratini/RS
Tel.: (53) 3257.1264 - Juridico @prefeiturapiratini.com.br
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://prefeiturapiratini.1doc.com.briverificacao/6FF 3-7B854-COC2-3A4A e informe o cédigo 6FF3-7B54-C0OC2-3A4A
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1% Capital Farroupilha - Gest3o0 2021-202¢

Piratini, 14 de dezembro de 2022.

Carolina D. Gomes da Silva
Assessora Juridica - OAB/RS 120.225

R. Comendador Freitas, 255 — Cep 96490-000 — Piratini/RS
Tel.: (53) 3257.1264 - Juridico @prefeiturapiratini.com.br
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://prefeiturapiratini. 1doc.com.briverificacao/6F F3-7B54-C0C2-3A4A e informe o codigo 6FF3-7B54-C0C2-3A4A




VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Codigo para verificagio: 6FF3-7B54-C0C2-3A4A
Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

%"  CAROLINA DIAS GOMES DA SILVA (CPF 035.XXX.XXX-90) em 14/12/2022 14:47:19 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://prefeiturapiratini.1doc.com.br/verificacac/6FE3-7 B54-C0C2-3A4A



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone: (53) 3257-2764
Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260 - 3257-1395
e-mail: camara@camarapiratini.rs.gov.br
Site: www.camarapiratini.rs.gov.br

COMISSAO DE PARECERES

Pelo presente, a Comiss3o de Pareceres, vem apresentar parecer sobre o
PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO N© 103/2022, que:

DISPOE SOBRE A CONTRIBUICAO PARA CUSTEIO DO SERVICO
DE ILUMINACAOQ PUBLICA - COSIP.

./ CARLOS ALBERTO GOMES CAETANO - Vereador do PDT

ey ; 1, f':f] g /_j
A L. G

MANOEL OSORIO TEIXEIRA RODRIGUES - Vereador do Progressistas

vy
MIRIAM BUCHWEITZ DE AVILA - Vereadora do MDB

/%ain

Piratini, f / 2022,

Rua Bento Gongalves, 116 Centro CEP: 96490-000

"Nao as drogas, sim & vida”

Conheca Piratini, primeira e Gltima Capita da Republica Riograndense e Terra Natal de Barbosa Lessa.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone: (53) 3257-2764
Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260 - 3257-1395
e-mail: camara@camarapiratini.rs.gov.br
Site: www.camarapiratini.rs.gov.br

RELATORIO DE VOTACAO
PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO N© 103/2022

Dispde sobre a contribuicdo para custeio do servico de
iluminag&o publica — COSIP.

VEREADOR FAVORAVEL CONTRARIO ABSTENCAO
Carlos Alberto Gomes Caetano (PDT)
Cleusa Maria Antunes Manetti (MDB)
Jeferson Porto de Almeida (MDB)
Jimmy Carter Gongalves Porto (MDB)
José Auri Soares (PT) =

Manoel Osério Teixeira Rodrigues (Progr.)
Maria Lacia Madruga Corral (PDT)

Miriam Buchweitz de Avila (MDB) x
Sérgio Moacir Rodrigues de Castro (PDT)
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Piratini, 49 /0 ¢ /2023.
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2 JOSE AURI SOARES
Presidente Legislativo 2023
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Rua Bento Gongalves, 116 Centro CEP: 96490-000

“Nao as drogas, sim a vida”
Conheca Piratini, primeira e tltima Capita da Republica Riograndense e Terra Natal de Barbosa Lessa.
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